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Tämän tutkimuksen tavoitteena on tarkastella millaisina luokanopettajaopiskeli-
 jat kokevat omat interkulttuuriset valmiutensa, sekä tuoda esille heidän koke-
 muksiaan siitä, miten luokanopettajakoulutus on tukenut heidän interkulttuuri-
 sen kompetenssin kehitystä. Interkulttuurisella kompetenssilla tarkoitetaan mo-
 nikulttuurisia valmiuksia ja -taitoja, joiden avulla yksilö kykenee ymmärtämään 
 kulttuurisia eroja sekä monikulttuuristen kokemusten merkityksiä.  


Kyseessä on laadullinen tutkimus, joka toteutettiin Jyväskylän yliopistossa. 


Tutkimusaineisto kerättiin teemahaastattelemalla Jyväskylän yliopiston viiden-
 nen vuoden luokanopettajaopiskelijoita (n=6).  Tutkimuksen lähestymistapa on 
 sekä aineisto– että teorialähtöinen. Teoreettisena viitekehyksenä toimii Jokiko-
 kon (2002) interkulttuurisen kompetenssin ulottuvuudet. Aineiston analyysi ta-
 pahtui temaattisen analyysin avulla. Analysointivaiheessa pääteemoiksi ensim-
 mäisessä ja toisessa tutkimuskysymyksessä nousivat esille asenteet, kulttuurinen 
 tietoisuus, taidot ja toiminta.  Kolmannen tutkimuskysymyksen kohdalla päätee-
 maksi nousi koulutuksen vähäinen tuki.  


Tutkimuksen päätulos on, että luokanopettajaopiskelijoiden monikulttuu-
 riseen kohtaamiseen liittyvät asenteet sekä kulttuurisen tietoisuuden valmiudet 
 ovat kehittyneet. Puolestaan taitoihin ja toimintaan liittyvät valmiudet koettiin 
 puutteellisiksi  vähäisen  kokemuksen  vuoksi.  Toisena  päätuloksena  tutkimuk-
 sessa on, että luokanopettajakoulutus ei ole tukenut tarpeeksi viidennen vuoden 
 luokanopettajaopiskelijoiden interkulttuurisen kompetenssin kehitystä.  


Tutkimuksen  yhteydessä  pohditaan,  voisiko  tutkimuksen  osallistuneiden 
luokanopettajaopiskelijoiden  interkulttuurisen  kompetenssin  vähäiseen tukeen 
vaikuttaa Jyväskylän yliopiston ilmiölähtöinen opetus, vähäinen yhteistyö mo-
nikulttuuristen yhteisöjen kanssa tai opetusharjoitteluista saatu vähäinen koke-
mus monikulttuurisuudesta. 



(3)Asiasanat: monikulttuurisuus, interkulttuurisuus, kulttuurienvälisyys, interkult-
tuurinen kompetenssi, luokanopettajakoulutus 
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(6)
1  JOHDANTO  


Muuttoliikkeen ja siitä seuranneen yhteiskunnallisen rakennemuutoksen myötä 
 monikulttuurisuudesta  ja  maahanmuutosta  on  tullut  yhä  merkittävämpi  osa 
 suomalaista yhteiskuntaa. Koulu on vahvasti yhteiskuntaan liitoksissa oleva ins-
 tituutio, joten yhteiskunnassa tapahtuvat muutokset heijastuvat koulujen toimin-
 taan ja arkeen. (Laaksonen 2001, 41.) Tämän takia opettajan työstä ja -koulutuk-
 sesta puhuttaessa onkin keskityttävä yhä enemmän siihen, miten eri kulttuurit 
 kohtaavat sekä miten luoda taustasta riippumatta jokaiselle yksilölle tasa-arvoi-
 nen mahdollisuus oppia. 


 Opettajan  omat  arvot  sekä  suhtautuminen  vaikuttavat  maahanmuuttaja-
 taustaisten oppilaiden integroitumiseen ja koulumotivaatioon. (Talib 2002, 88–


92.)  Maahanmuuttajataustaisilla  oppilailla  on  prosentuaalisesti  suurempi  riski 
 syrjäytyä ja jäädä yhteiskunnan marginaaliin. (Talib, Löfström & Meri 2004, 12.) 
 Tällöin opettajan rooli lapsen kasvun ja kehityksen tukijana korostuu. Ensiarvoi-
 sen tärkeää onkin, että opettaja tunnistaa ja kehittää omia asenteitaan, jotta hän 
 pystyisi työssään tukemaan ja ohjaamaan tasa-arvoisesti kaikkia oppilaita kohti 
 ymmärtäväisempää sekä hyväksyvämpää elämää. Jo opettajankoulutuksessa tu-
 lisi  kiinnittää  huomiota  näihin  luokanopettajaopiskelijoiden  monikulttuurisiin 
 valmiuksiin, jotta tulevaisuudessa heiltä löytyisi tarvittavat tiedot ja taidot toimia 
 yhä monikulttuurisimmissa kouluyhteisöissä. Monikulttuurisilla valmiuksilla ja 
 -taidoilla tarkoitetaan interkulttuurista kompetenssia, jossa yksilö kykenee ym-
 märtämään kulttuurisia eroja sekä monikulttuuristen kokemusten merkityksen 
 (Soilamo 2008, 94).  


Halusimme lähteä tutkimaan millaisia interkulttuurisen kompetenssin val-
miuksia viidennen vuoden luokanopettajaopiskelijat omaavat sekä, miten luo-
kanopettajakoulutus  on  tukenut  heidän  interkulttuurisen  kompetenssin  kehi-
tystä.  Kiinnostuksemme  aiheeseen  lähti  liikkeelle  aiheen  ajankohtaisuudesta 
sekä halustamme lisätä omaa tietämystä tulevina luokanopettajina interkulttuu-
risuudesta. Halusimme myös nostaa esille sen, millä tavoin luokanopettajaopis-
kelijat ovat kokeneet koulutuksen tarjonneen tukea heidän interkulttuurisiin val-
miuksiin  kohdata  monikulttuurisuus  työelämässä  opintojen  jälkeen.  Räsäsen, 



(7)Jokikokon ja Lampisen (2018, 100–101) teetättämässä selvityksessä ilmenee, että 
 Jyväskylän yliopiston opettajankoulutuksen toteuttama ilmiöpohjainen opetus-
 suunnitelma mahdollistaa periaatteessa hyvin kulttuuriseen moninaisuuteen liit-
 tyvien teemojen läpikäynnin. Kuitenkin käytännössä se kuinka monikulttuuri-
 suuteen liittyviä ilmiöitä käsitellään koulutuksessa, on paljolti kiinni yksittäisistä 
 opettajista ja heidän asiantuntijuudestansa. Tämän takia koimme hyvin tärkeäksi 
 nostaa esille opiskelijoiden äänen siitä, millaista tukea koulutus on heidän mu-
 kaansa  tarjonnut  luokanopettajaopiskelijoiden  oman  interkulttuurisen  kompe-
 tenssin kehitykselle.  


 Jokikokko (2002, 142) on määritellyt interkulttuurisen opettajankoulutuk-
 sen  tavoitteiksi  herättää  opiskelijoiden  kulttuurinen  tietoisuus,  antaa  lisätietoa 
 kulttuurieroista sekä opettaa opiskelijoita kohti kulttuurista sensitiivisyyttä. Tätä 
 kautta koulutus pyrkii tukemaan opiskelijoiden asenteiden, ajattelun, käyttäyty-
 misen ja toiminnan muutosta kohti oikeudenmukaisuutta, samalla opettaen niitä 
 pedagogisia taitoja, joita nämä tulevat opettajat tarvitsevat työskennellessään eri 
 kulttuureista tulevien oppilaiden parissa. Vaikka Jyväskylän yliopiston luokan-
 opettajakoulutus  ei  ole  yksinomaa  interkulttuurisuuteen  painottava  opettajan-
 koulutus, niin tulisi sen kuitenkin huomioida yhä monikulttuuristuvassa yhteis-
 kunnassa tulevien luokanopettajien interkulttuurisen kasvun tarpeet niin peda-
 gogisia taitoja ajatellen, kuin asenteisiin ja kulttuuriseen tietoisuuteen liittyen. 


Jotta pystymme tarkastelemaan, miten luokanopettajakoulutus on tukenut 
luokanopettajaopiskelijoiden  interkulttuurisen  kompetenssin  kasvua,  täytyy 
meidän  ensiksi  tarkastella  luokanopettajaopiskelijoiden  interkulttuurisia  val-
miuksia.  Tarkastelemme  opiskelijoiden  interkulttuurisia  valmiuksia  Jokikokon 
(2002) interkulttuuristen kompetenssin ulottuvuuksien mukaisesti. Jokikokko on 
määritellyt  interkulttuurisen  kompetenssin  osatekijöiksi  asenteet,  kulttuurisen 
tietoisuuden,  taidot  sekä  toiminnan.    Interkulttuurinen  kompetenssi  on  koko-
naisuus, jossa jokainen osatekijä vaikuttaa vahvasti toisiinsa. 
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2  YHTEISKUNNALLINEN MUUTOS JA MAAHAN- MUUTTO


2.1 Maahanmuuttajaoppilas suomalaisessa koulussa  


Suomen  väestörakenteessa  on  tapahtunut  viime  vuosina  merkittävä  muutos, 
 sillä maahanmuuttajien määrä alkoi kasvamaan 2000-luvulle tultaessa. Vuonna 
 2017 Suomen väestöstä jo 7 prosenttia oli ulkomaalaistaustaisia. (Miettinen 2019.) 
 Tutkimuksissa ja tilastoissa maahanmuuttajalla tarkoitetaan ulkomaalaista kan-
 salaista, joka on muuttanut Suomeen pidemmäksi aikaa. Lapsista puhuttaessa 
 viitataan heitä toisen sukupolven maahanmuuttajiksi, mikäli lapsi on itse synty-
 nyt Suomessa, mutta joko toinen vanhemmista tai molemmat ovat muuttaneet 
 Suomeen. (Miettinen 2019.) Talib (2002, 18–19) mainitsee maahanmuuttoon liit-
 tyvän aina jonkin syyn kuten sodan, koulutuksen, köyhyyden tai toiveen parem-
 masta elämästä omalle perheelle. Yleisimmät syyt siihen, miksi Suomeen muute-
 taan muualta ovat perheeseen, työhön ja opiskeluun liittyviä. (Työ-ja elinkeino-
 ministeriö  2019.)  Maahanmuuttajien  määrän  kasvaessa  opettajat  ovat  kohdan-
 neet työssään uudenlaisia haasteita, johon heidän tulee reagoida ja mukauttaa 
 toimintaansa. Opettaja voi omalla työllään vaikuttaa siihen, että maahanmuutta-
 jat sopeutuisivat paremmin suomalaiseen yhteiskuntaan säilyttäen myös oman 
 kulttuurinsa ja kielensä. (Nurmi 2008, 6–7.) Opettajan tulisikin nähdä oppilas et-
 nisen ryhmän jäsenenä, mutta ennen kaikkea tasavertaisena yksilönä muiden op-
 pilaiden kanssa. Opettajan rooli ja esimerkki monikulttuurisuuskasvatuksessa ja 
 erilaisuuden  hyväksymisessä  on  suuri.  Tämän  takia  monikulttuurisuuteen  ja 
 maahanmuuttajataustaisten opetukseen liittyviä asioita ei tulisi pelkästään poh-
 tia  työssä  olevien  opettajien  kannalta  vaan  opettajantyön  kehittäminen  tulisi 
 suunnata myös luokanopettajaksi opiskeleville.  


Maahanmuuttajaoppilaiden  myötä  kouluissa  on  alettu  kiinnittämään 
enemmän huomiota kulttuurisensitiiviseen opetukseen. Kulttuurisensitiivisessä 
opetuksessa painotetaan etenkin yhteistyötaitojen merkitystä. Tavoitteena siinä 
on kehittää yhdessä tunnetta siitä, että monikulttuurisesta taustasta riippumatta 
kaikki  oppilaat  kuuluvat  oppimisyhteisöön.  Tämä  edellyttää  opettajan  tietä-
mystä  kulttuurien  moninaisuudesta,  oppimisilmapiirin  turvallisuutta  sekä 



(9)opetuksessa  vuorovaikutuksen  painottamista.  (Panula  &  Parviainen  2016,  25.) 
 Kulttuurisensitiivisen opetuksen lisäksi olisi tärkeää löytää maahanmuuttajaop-
 pilaalle  avainhenkilö,  jolla  mahdollistetaan  maahanmuuttajaoppilaan  etenemi-
 nen sosiaalisissa suhteissaan kohti ryhmän keskiötä. (Taskinen 2017, 6.) 


Peruskoulun opetussuunnitelman perusteissa (Opetushallitus 2014, 27–28) 
 mainitaan tulevaisuuden koulun oleellisiksi osa-alueiksi vuorovaikutus, toimi-
 juus sekä osallisuus. (Taskinen 2017, 19.) Erityisesti osallisuuden kokeminen on 
 tärkeä osa hyvinvointia, sillä sen avulla yksilö saa positiivisia kokemuksia yhtei-
 söön kuulumisesta. Etenkin maahanmuuttajaoppilaille aktiivinen osallistuminen 
 ja  osallisuuden  kokeminen  uudessa  kulttuuriyhteisössä  ovat  tärkeitä  onnistu-
 neen integraation kannalta. Maahanmuuttajaoppilaiden osallisuutta koulussa on 
 pyritty tarkastelemaan erinäisten projektien avulla, kuten Osallisena Suomessa- 
 hankkeessa  sekä  Monikulttuurisuustaitojen  kehittämisohjelmassa.  (Taskinen 
 2017,19.)  


2.2 Maahanmuuttajaoppilaan integroituminen
 2.2.1 Integraatio 


Maahanmuuttajien integraatiosta on paljon erilaisia määritelmiä riippuen siitä, 
missä  kontekstissa  siitä  puhutaan.  Yleensä  integraatioon  yhdistetään  etniset, 
kulttuuriset sekä rodulliset kysymykset suhteessa maahanmuuttajan uuteen ko-
timaahan.  Yhteiskuntapolitiikassa  keskitytään  enempi  taloudelliseen  tuottami-
seen sekä kilpailukyvyn lisäämiseen kuin yhteiskunnallisten erojen tasaamiseen 
ja väestön tasa-arvoisuuteen (Martikainen, Saukkonen & Säävälä 2013, 145.) Tä-
män  takia  yhteiskunnassa  vallitseekin  negatiivinen  käsitys  maahanmuuttajien 
passiivisuudesta omassa integraatioprosessissaan sen sijaan, että heidät nähtäi-
siin toimijoina, jotka aktiivisesti määrittävät ja toteuttavat omaa sopeutumispro-
sessiaan. (Clarke 2004, 630.) Berry (1997) näkee integraation tapana, jolla maa-
hanmuuttaja voi suhtautua uuteen kulttuuriin. Tällöin maahanmuuttaja pyrkii 
osallistumaan uuden kulttuurin sosiaalisiin yhteisöihin samalla säilyttäen omaa 
kulttuuriaan  ja  perinteitä.  (Berry  1997,  9).  Sardinha  (2009)  on  nostanut  esille 
useita  näkemyksiä,  joilla  integraatiota  määritellään.  Audrey  (2000)  näkee 



(10)integraation maahanmuuttajien ja kantaväestön välillä tapahtuvana vuorovaiku-
 tuksena, jossa kulttuuriset näkökulmat yhdistyvät ja vähitellen maahanmuuttaja 
 omaksuu  uuden  kulttuurin.  Heckmann  (2004)  puolestaan  täydentää  Audreyn 
 näkemystä  integraatiosta  kuvaamalla  integraatiota  prosessina,  jossa  maahan-
 muuttajat otetaan aktiiviseksi osaksi yhteiskuntaa. Tällöin integroituminen viit-
 taa uuden kulttuurin oppimiseen, tasavertaiseen kohteluun sekä yhteisössä sosi-
 aalisten suhteiden rakentamiseen. (Sardinha 2009, 33.) Varjosen (2013) teoksessa 
 Biles ja Frideres (2012) korostavat integraatioprosessin vastavuoroisuutta kanta-
 väestön  ja  maahanmuuttajien  välillä.  Vastavuoroisuudella  tarkoitetaan  kum-
 mankin osapuolen sopeutumista vallitseviin oloihin luodakseen sosiaalista ko-
 heesiota.  


Yhteiskunnassa vallitsee useita erilaisia näkökulmia maahanmuuttajien so-
 peutumisprosessista. Yleisesti ottaen nämä integraatiokäsitykset voidaan jakaa 
 kahteen  päälinjaan,  sulauttavaan  ja  pluralistiseen  näkökulmaan.  Sulauttavassa 
 näkökulmassa sopeutuminen nähdään maahanmuuttajan omana henkilökohtai-
 sena vastuuna. Tällöin integraatio on yhdensuuntainen prosessi, jolloin tulokas 
 omaksuu vallitsevan kulttuurin voidakseen sulautua yhteisöön. Näkemys voi-
 daan tulkita eettisesti hyvin ristiriitaisena, sillä se lujittaa ajatusta oman kulttuu-
 rin kadottamisesta ja valtaväestön kulttuurin omaksumisesta. (Clarke 2004, 630–


631.) Pluralistinen malli puolestaan tarkastelee maahanmuuttajia heidän omien 
kulttuuristien  identiteettiensä  sekä  yhteisöjensä  osina.  Tässä  näkemyksessä 
omien  kulttuuristien  normien  ylläpitäminen  nähdään  uudessa  yhteiskunnassa 
myönteisenä ja sen koetaan edesauttavan monikulttuurisen yhteiskunnan kehit-
tämistä sekä rakentamista. Tällöin omat kulttuuriset yhteisöt ovat hyväksyttyjä 
ja tunnistetaan osaksi yhteiskuntaa. (Clarke 2004, 630–631.)



(11)2.2.2 Maahanmuuttajaoppilaan integroitumiseen vaikuttavat tekijät kou-
 lussa 


Maahanmuuttajataustaisilla oppilailla on kantaväestöä suurempi riski syrjäytyä 
 koulussa (Talib 2002, 75; Talib ym. 2004, 12). Uuteen elinympäristöön mukautu-
 minen  aiheuttaa  yksilölle  paljon  kuormitusta  ja  stressitilaa  kouluun  liittyvissä 
 asioissa.  (Talib 2002, 21; Martikainen ym. 2013,153).  Opettajalla onkin suuri vas-
 tuu luoda oppimiselle turvallinen ja salliva ympäristö, jotta maahanmuuttajaop-
 pilas voisi integroitua paremmin ryhmään. Koulussa maahanmuuttajaoppilaan 
 kokema osallisuus lisää hänen haluaan osallistua koulun yhteiseen toimintaan ja 
 olla vuorovaikutuksessa yhteisön kanssa (Valta 2016, 22.) Onnistuneen integraa-
 tion kannalta koulussa on tärkeää huomioida ja sallia eri kulttuurien monimuo-
 toisuus,  jotta  maahanmuuttajataustainen  oppilas  pystyy  säilyttämään  oman 
 identiteettinsä sekä kulttuuritaustansa.  Talib (2005, 84) nostaa esille, että ristirii-
 toja  maahanmuuttajaoppilaiden  sopeutumisessa  saattaa  kuitenkin  aiheuttaa 
 vanhempien ja koulun väliset näkemyserot. Koulun tarkoituksena on ohjata op-
 pilaita  toimimaan  suomalaisen  yhteiskunnan  toimintakulttuurien  mukaisesti. 


Vanhemmilla voi puolestaan olla toive lapsen oman kulttuurin toimintatapojen 
 ja periaatteiden säilyttämisestä. Tällaisten ristiriitojen ehkäisemiseksi tarvitaan-
 kin tiivistä kodin ja koulun välistä yhteistyötä.  


Koulussa opettajan tulisi huomioida ja olla tietoinen monikulttuurisen op-
pilaan taustasta ja elämänmuutoksesta vaikuttavista tekijöistä. Esimerkiksi maa-
hanmuuttajaperheen sisäiset valtasuhteet saattavat maahanmuuton seurauksena 
poiketa  normaalista  rakenteesta.  Etenkin,  jos  vanhempi  ei  hallitse  uutta  kieltä 
eikä ole pystynyt sopeutumaan uuteen ympäristöön, saattaa lapsi joutua toimi-
maan  vanhemman  roolissa  tulkkina  erilaisissa  vuorovaikutustilanteissa.  Tämä 
tuo lapselle paljon vastuuta perheen asioiden hoidossa sekä koulun kanssa teh-
tävässä yhteistyössä. (Talib 2002, 23–24.) Koulun ja opettajien tulisi tällaisessa ti-
lanteessa ottaa enemmän vastuuta kodin ja koulun välisen yhteistyön sujuvuu-
desta.  



(12)Yksi tärkeimmistä tekijöistä onnistuneessa integraatiossa on kielen oppimi-
 sen tukeminen. Tällä tarkoitetaan monikielisyyttä, joka sisältää oman äidinkielen 
 ja  uuden  kielen  oppimisen.  Sekä  kansainväliset  että  suomalaiset  tutkimukset 
 osoittavat, että yhteistyötä tulisi tehdä tiiviisti eri oppiaineiden välillä. Tämän ta-
 kia uuden kielen oppimista ei tulisi nähdä pelkästään oppimisen kohteena vaan 
 myös  välineenä,  sillä  uuden  kielen  hallitsemisella  on  suuri  merkitys  oppilaan 
 identiteettiin ja oppijaminäkuvan kehitykseen. (Martikainen ym. 2013, 172.) Uu-
 den kielen hallitseminen vaikuttaa myös oppilaan koulumotivaatioon ja mahdol-
 lisuuteen sopeutua uuteen kulttuuriin. Lisäksi maahanmuuttajaoppilaan tausta 
 tulee  ottaa  huomioon  koulumotivaatiossa,  sillä  esimerkiksi  maahanmuuttaja, 
 joka  on  muuttanut  maahan  töiden  perässä,  on  todennäköisemmin  motivoitu-
 neempi sopeutumaan ja yrittämään päästä sisälle kulttuuriin kuin pakolaisena 
 maahan tullut henkilö. Tämä osoittaa sen, miksi opettajan on erityisen tärkeää 
 olla  tietoinen  niistä  lähtökohdista,  joista  maahanmuuttaja  on  tullut  Suomeen. 


(Talib 2002, 52.)  


Eurooppalainen TIES- projekti (2011) (The integration of the European se-
cond generation) osoittaa mahdollisimman myöhäisen eriytymisen koulutuspo-
lulla, edistävän maahanmuuttajaoppilaiden kotoutumista. Tämän lisäksi valta-
väestön  oppilaiden  kanssa  vietetty  aika  edesauttaa  heidän  koulusuoriutumis-
taan. (Martikainen ym. 2013, 186–187.) Positiivisena nähdään myös entistä myön-
teisempi suhtautuminen omia taitoja ja koulua kohtaan, mitä pidemmän aikaa 
uuteen  maahan  tulosta  on  kulunut.  Kuitenkin  EU:n  ulkopuolelta  tulleilta  on 
haastavampaa sopeutua ja he tarvitsevatkin enemmän kohdennettua tukea kou-
lusuoriutumisessa. Haasteena tulevaisuudessa onkin se, kuinka huomioidaan eri 
maahanmuuttajaryhmien erilaiset tarpeet yleisopetuksessa. (Nissilä 2010, 21–23.) 



(13)
3  LUOKANOPETTAJAN  LÄHTÖKOHDAT  MONI- KULTTUURISUUTEEN KOULUSSA 


3.1 Monikulttuurisuus Perusopetuksen opetussuunnitelmassa 
 Yhteiskuntarakenteiden  muutosten  seurauksena,  täytyy  myös  vallitsevan  ope-
 tussuunnitelman  tarjota  suuntaviivoja  lisääntyneen  monikulttuurisuuden  ope-
 tukseen  liittyen.  Suomen  perustuslaissa  on  määritelty  yhdenvertaisuuslaki, 
 jonka tarkoituksena on ehkäistä syrjintää sekä parantaa jokaisen kansalaisen oi-
 keusturvaa (Finlex 1325/2014). Koulussa opettaja on suuressa roolissa syrjinnän 
 ehkäisyssä  ja  tasa-arvon  edistämisessä.  Suomalainen  yhteiskunta  pyrkiikin  ta-
 kaamaan jokaiselle koulutusjärjestelmässä oleville oppilaille tasavertaiset mah-
 dollisuudet osallistua koulutukseen. (Martikainen ym. 2013, 190–191.) Tähän ve-
 doten  perustuslaissa  onkin  määritelty  jokaisella  Suomessa  asuvalla  olevan  oi-
 keus  kehittää  ja  ylläpitää  omaa  äidinkieltään  ja  kulttuuriaan.  Ongelmallisena 
 nähdään oman äidinkielen opetus perusopetusta täydentävänä opetuksena, eikä 
 niinkään sitä tukevana opetuksena. Tämä on johtanut siihen, että käytännössä 
 mahdollisuus oman äidinkielen opetukseen toteutuu eri kunnissa vaihtelevasti, 
 sillä kyseessä on vain opetushallituksen suositus eikä velvoittava laki. (Del Angel 
 2015, 5.) Omankielen opetusta toteuttamalla pystytään tukemaan oppilaan mo-
 nikielisyyden kehittymistä sekä lisäämään oppilaan motivoitumista kielitaidon 
 elinikäiseen  oppimiseen.  (Opetushallitus  2014,  87–88.)  Jotta  kielikasvatuksessa 
 pystyttäisiin lisäämään oppilaiden ymmärrystä kieli- ja kulttuuritaustan merki-
 tyksestä sekä arvostusta eri kieliä kohtaan, tulisi äidinkielen opetuksessa tehdä 
 yhteistyötä suomen kieli ja kirjallisuus -opetuksen ja suomi toisena kielenä ja kir-
 jallisuus  -opetuksen  kanssa  sekä  näiden  lisäksi  muiden  oppiaineiden  kanssa. 


(Opetushallitus 2014, 463.) 


Perusopetuksen opetussuunnitelmassa mainitaan monikielisten oppilaiden 
opetuksen yhtenä tavoitteena monikielisyyden tukeminen rohkaisemalla moni-
kielisiä oppilaita käyttämään omaa äidinkieltään eri oppitunneilla opiskellessaan 



(14)sekä  koulun  muussa  toiminnassa.  Kun  opetuksessa  huomioidaan  oppilaiden 
 kulttuuritaustat, oma äidinkieli ja lähtökohdat oppimiselle, pystytään koulussa 
 paremmin tukemaan oppilaiden identiteetin ja itsetunnon kehittymistä sekä in-
 tegroitumista kouluun ja tätä kautta koko yhteiskuntaan. (Opetushallitus 2014, 
 87.) Taskinen toteaa (2017, 5) maahanmuuttajaoppilaille osallisuuden kokemisen 
 opetusryhmässä lisäävän motivaatiota opetella kieltä. Tämä puolestaan on mah-
 dollistamassa oppilaan onnistunutta kotoutumista. 


Perusopetuksen opetussuunnitelmassa mainitaan kulttuurinen osaaminen 
 myös osana kulttuurisen osaamisen, vuorovaikutuksen ja ilmaisun laaja-alaista 
 tavoitetta. Sen mukaan oppilaita tulisi ohjata opetuksen kautta kohti maailmaa, 
 joka on kulttuurisesti, uskonnollisesti, katsomuksellisesti ja kielellisesti moninai-
 nen. Laaja-alaisessa tavoitteessa mainitaan myös, että opetuksen kautta oppilaita 
 tulisi ohjata tarkastelemaan kulttuurista moninaisuutta lähtökohtaisesti myön-
 teisenä voimavarana. Tämä näkemys auttaa oppilaita tunnistamaan, miten eri-
 laiset kulttuurit, maailmankatsomukset ja uskonnot vaikuttavat yhteiskunnassa 
 ja jokapäiväisessä arjessa. (Opetushallitus 2014, 9.)  


Perusopetuksen  opetussuunnitelman  lisäksi  on  tarjolla  valmistavan  ope-
 tuksen opetussuunnitelma, joka toimii ohjeistuksena niille esi- ja perusopetuk-
 sessa oleville maahanmuuttajataustaisille lapsille ja nuorille, joilla ei ole vielä riit-
 täviä  kielellisiä  valmiuksia  esi-  ja  perusopetuksessa  opiskeluun.  Valmistavan 
 opetuksen opetussuunnitelmassa keskeiseksi tavoitteeksi nostetaan suomen tai 
 ruotsin kielen taidon edistäminen. Lähtökohtana perusopetuksen muissa oppiai-
 neissa ja laaja-alaisissa tavoitteissa ovat oppilaan aiemmat opinnot, tiedot sekä 
 taidot. (Opetushallitus 2014, 5.) 


Tässä  tutkimuksessa  tarkastellaan  sitä,  kuinka  luokanopettajaopiskelijat 
kokevat omat interkulttuuriset valmiutensa sekä, kuinka luokanopettajaopinnot 
ovat tukeneet luokanopettajaopiskelijoiden interkulttuurisen kompetenssin ke-
hitystä.  Tämän  takia  täytyy  tarkastella  niitä  lähtökohtia  sekä  tavoitteita,  joita 
opettajakoulutus tarjoaa tuleville opettajille monikulttuurisuuteen liittyen. Seu-
raavassa  alaluvussa  käsittelemmekin  luokanopettajakoulutuksen  asettamia  ta-
voitteita kulttuuriselle osaamiselle ja tämän lisäksi vertailemme eri luokanopet-
tajakoulutusten opetussuunnitelmia monikulttuurisuuden osalta. 



(15)3.2 Luokanopettajakoulutuksen tavoitteet monikulttuuriselle 
 asiantuntijuudelle 


Räsänen,  Jokikokko,  Järvelä  ja  Lamminmäki-Kärkkäinen  (2002)  nostavat  esille 
 yhteiskunnassa  monikulttuurisen  kasvatuksen  edellyttävän  etenkin  opettajalta 
 valmiuksia kohdata erilaisista lähtökohdista tulleita oppilaita sekä ohjata heitä 
 kohti  monikulttuurisempaa  maailmaa.  Jotta  tulevaisuudessa  muutosta  koulu-
 kulttuurissa syntyisi, tulisi monikulttuurinen osaaminen ottaa huomioon jo opet-
 tajankoulutuksessa. (Räsänen ym. 2002, 9.) Opetusministeriö laati jo vuonna 2001 
 Opettajankoulutuksen  kehittämisohjelman,  jossa  painotetaan  opettajan  arvo-
 maailmaa sekä eettistä osaamista. Koulutusohjelman avulla pyrittiin lisäämään 
 opettajien  monikulttuurista  osaamista,  johon  sisältyy  kulttuurien  tuntemus  ja 
 kulttuurien välinen vuorovaikutus. (Järvelä 2002, 35; Talib 2002,13.) Jyväskylän 
 yliopiston opettajankoulutuksen lähtökohdissa ja tavoitteissa mainitaankin, että 
 luokanopettajaopiskelijoiden  eettistä  vastuullisuutta  ja  ammatillista  autonomi-
 suutta pyritään tukemaan sekä kehittämään koulutuksen aikana. (Jyväskylän yli-
 opisto 2017.) 


Opettajankoulutuksessa tavoitteena on kouluttaa aktiivisia asiantuntijoita 
 kasvatusalan kentällä. Tulevaisuuden koulun toimintakulttuuria pyritään raken-
 tamaan opiskelijoiden ja opettajankouluttajien yhteistyössä. Näin mainitaan Jy-
 väskylän yliopiston opettajankoulutuksen lähtökohdissa sekä tavoitteissa, jossa 
 korostetaan  asiantuntijuutta  opettajana  toimimisessa.  (Jyväskylän  yliopisto 
 2017.)  Opettajan  lähtökohdissa  ja  tavoitteissa  opettajan  kulttuuristen  taitojen 
 osaaminen on vähäisesti esillä.  Kuitenkin yhdeksi opettajuuden ydinosaamis-
 alueeksi on nimetty kulttuurinen, yhteisöllinen ja yhteiskunnallinen osaaminen. 


Sen mukaan opiskelija kykenee arvioimaan yhteisön arvoja ja toimintakäytän-
teitä ja osallistumaan niiden kehittämiseen. Tämä esiintyy kykynä nähdä, arvi-
oida  ja  muuttaa  toimintaa.  Opiskelija  tunnistaa  koulua  ja  kasvatusta  koskevia 
käytänteitä sekä monikulttuurisuuden ilmentymiä. Vaikka opettajakoulutuksen 
lähtökohdissa ja tavoitteissa kulttuurinen osaaminen on hyvin pienessä roolissa, 



(16)on kuitenkin muutosta tapahtunut muutamassa vuodessa luokanopettajaopinto-
 jen  suuntautumisvaihtoehdoissa.  Tutkintojen  kandidaattivaiheessa  valittavissa 
 oleva  suuntautuminen  on  edennyt  entistä  enemmän  monikulttuurisempaan 
 suuntaan. Tätä ajatusta tukee uusi kielitietoisuutta ja monikielisyyttä tukeva pe-
 dagogiikan suuntautumisvaihtoehto, jossa opiskelijat tutkivat ajankohtaisia mo-
 nikielisiä ja- kulttuurisia haasteita. Tällaisia haasteita ovat esimerkiksi se, miten 
 kaikki oppilaat voivat olla taustoistaan riippumatta tasavertaisia toimijoita sekä, 
 miten heidän kielellistä ja kulttuurista identiteettiä tuetaan. Suuntautumisvaih-
 toehdon kautta pyritään kouluttamaan opettajia, joilla on monipuolinen näke-
 mys  monikielisyyspedagogiikasta  ja  valmius  toimia  monikulttuurisessa  kou-
 lussa. (Jyväskylän yliopisto 2019.) Tämän lisäksi suuntautumisvaihtoehtona on 
 ollut vuodesta 2014 lähtien JULIET- ohjelma (Jyväskylä University Language In-
 novation  and  Educational  Theory  Programme),  jossa  luokanopettajaopiskelijat 
 erikoistuvat englannin kielen opetukseen. Koulutusohjelman suoritettuaan opis-
 kelijalla on hyvä englanninkielentaito ja valmiudet opettaa englannin kieltä ala-
 koulun 1.–6. -luokilla. Koulutusohjelman esittelyssä mainitaan myös taito koh-
 data monikielinen ja- kulttuurinen koulu sekä osaaminen tukea oppilaita moni-
 kielisyydessä  koulutusohjelman  suorittamisen  jälkeen.  (Jyväskylän  yliopisto 
 2019.)


3.3  Eri luokanopettajakoulutusten monikulttuuriset tavoitteet 
 opinnoissa 


Jyväskylän  yliopiston  luokanopettajakoulutuksen  tavoitteissa  ja  lähtökohdissa 
monikulttuurista osaamista käsitellään melko pintapuoleisesti. Sen sijaan vuo-
den 2019 opintojen suuntautumisvaihtoehdoissa on otettu enemmän huomioon 
monikulttuurisuuden  kasvaminen  yhteiskunnassa,  sillä  jo  aiemmin  olleen  JU-
LIET- koulutusohjelman rinnalle on tullut kielitietoisuutta ja monikielisyyttä tu-
keva pedagogiikan suuntaus. Täytyy kuitenkin ottaa huomioon, että nämä kan-
didaatintutkintovaiheessa  valittavat  opintojen  suuntaukset  hajaannuttavat 



(17)opiskelijoita ja vain pieni osa opiskelijatulokkaista tulee valituiksi näihin moni-
 kulttuurista osaamista tukeviin pienryhmiin. 


Vertasimme Jyväskylän yliopiston luokanopettajakoulutuksen koulutusoh-
 jelman monikulttuurisuustavoitteita Suomen muiden yliopistojen luokanopetta-
 jakoulutuksiin. Valitsimme tähän tutkimukseen vertailukohdaksi Turun yliopis-
 ton sekä Oulun yliopiston opetussuunnitelmat, joissa kulttuurinen osaaminen on 
 näkyvämmin esillä. Turun yliopiston tutkinto-ohjelmassa mainitaan opiskelijoi-
 den ohjaaminen aktiivisesti kehittämään valmiuksiaan toimia opettajana ja kas-
 vattajana  monikulttuurisessa  sekä  kansainvälistyvässä  toimintaympäristössä. 


Tavoitteena on antaa valmiudet opiskelijoille toimia tulevaisuudessa opettajina, 
 joilla on taitoa kohdata eri kulttuuritaustoista tulevia oppilaita ja tukea heidän 
 oppimistaan. (Turun yliopisto 2019.) Oulun yliopiston opettajien monikulttuuri-
 nen osaaminen on huomioitu puolestaan vielä syvemmällä tasolla ja heiltä löy-
 tyykin kokonaan oma koulutusohjelma opettajan interkulttuurisuuteen liittyen.  


Intercultural Teacher Education -koulutusohjelman lähtökohtana on vastata mo-
 nikulttuurisuuden asettamiin haasteisiin sekä antaa opiskelijalle valmiudet arvi-
 oida  oppilaiden  erilaisia  tarpeita  muuttuvassa  ja  yhä  monikulttuurisemmassa 
 yhteiskunnassa. (Oulun yliopisto 2019.)  


Monikulttuuristen tietojen ja -taitojen tarkastelu koulutuksessa ei yksinään 
riitä vaan opiskelijan itsensä täytyy olla myös valmis arvioimaan omia asentei-
taan ja näkemyksiään niin omasta kuin muiden kulttuureista kehittääkseen mo-
nikulttuurista osaamistaan.  (Räsänen ym.  2002, 23.) Järvelä (2002, 43) toteaa, että 
yhteiskunnallisen muutoksen myötä opettajan on helpompi mukautua muutok-
siin omissa pedagogisissa käytänteissään.  Puolestaan opettajan omiin sosiaali-
siin, kasvatuksellisiin sekä eettisiin arvoihin perustuvat muutokset ovat haasta-
vampia,  sillä  ne  liittyvät  vahvasti  opettajan  omaan  identiteettiin.  Tämän  takia 
opettajakoulutuksessa tulisi tuoda eksplisiittisesti näkyviksi ne asenteet, arvot ja 
näkemykset, jotka ohjaavat monikulttuurista osaamista.  



(18)
4  OPETTAJAN KULTTUURINEN OSAAMINEN 


Globalisaatio, kansainvälistyminen, monikulttuurisuus ja interkulttuurisuus il-
 menevät  käsitteinä  toistuvasti  tilanteissa,  joissa  tarkastellaan  koulutuksellisia 
 sekä yhteiskunnallisia kysymyksiä (Soilamo 2008, 19).  Monissa tutkimuksissa on 
 käsitelty monikulttuurista ja interkulttuurista kompetenssia samana asiana. Oma 
 näkemyksemme eroaa tästä, sillä mielestämme interkulttuurisuus on monikult-
 tuurisuutta syvällisempi käsite, joka sisältää useita ulottuvuuksia.  Mielestämme 
 Jokikokon (2002) näkemys interkulttuurisuudesta tuo hyvin esille sekä asenteel-
 liset että kulttuurien väliseen vuorovaikutukseen liittyvät ulottuvuudet. Jokiko-
 kon  (2002)  mukaan  monikulttuurisuuden  ja  interkulttuurisuuden  käsitteiden 
 käyttö pohjautuukin pitkälti näkökulmiin ja tulkintoihin, josta niitä tarkastellaan. 


Interkulttuurisessa  kompetenssissa  korostetaan  asenteiden  lisäksi  kulttuurien 
 välistä vuorovaikutusta eikä niinkään pelkästään yhteisöä, joka koostuu eri etni-
 sistä ryhmistä kuten monikulttuurisuuskäsitteessä ymmärretään.  Interkulttuu-
 rinen kompetenssi käsitteenä on haastava, sillä eri teoreetikot ovat määritelleet 
 siihen kuuluvaksi eri valmiuksia painotuksista riippuen. Yhtä mieltä kuitenkin 
 ollaan siitä, että interkulttuurisuutta tarvitaan toimivaan dialogiin, yhteistyöhön 
 sekä yhteisymmärryksen saavuttamiseen.  (Jokikokko 2002, 86.)  


Haluamme  tarkastella  tutkimuksessamme  luokanopettajaopiskelijoiden 
asenteiden  lisäksi  heidän  interkulttuurisia  valmiuksia  toimia  vuorovaikutuk-
sessa ja yhteistyössä monikulttuurisessa kouluympäristössä.  Monikulttuurista 
koulua  ja  yhteistyötä  koulussa  ei  voida  kuitenkaan  tarkastella  ennen  kuin  on 
määritelty, mitä tarkoittaa monikulttuurisuus käsitteenä. (Özturgut 2011, 1.) Seu-
raavassa alaluvussa käsittelemmekin monikulttuurisuutta, jonka jälkeen on hel-
pompi jäsentää monikulttuurisuuden ja interkulttuurisuuden eroja sekä ymmär-
tää, miksi olemme tutkimuksessamme päätyneet tarkastelemaan luokanopetta-
jaopiskelijan interkulttuurista kompetenssia monikulttuurisen kompetenssin si-
jaan.  



(19)4.1  Monikulttuurisuuden käsite 


Käsitteenä monikulttuurisuus ei ole kovin uusi suomalaisessa yhteiskunnassa, 
 sillä oppilaat ja opettajat ovat aiemminkin edustaneet erilaisia kulttuurisia sekä 
 sosiaalisia taustoja (Talib 2002, 37.) Monikulttuurisuus nähdään moniulotteisena 
 ilmiönä,  joka  koostuu  sosiaalisista,  poliittisista  ja  kulttuurista  tavoitteista  sekä 
 seurauksista. Täten voidaankin sanoa monikulttuurisuuden omaavan monet eri 
 kasvot (Wallin 2013.) Wallin (2013) on tarkastellut monikulttuurisuutta ryhmänä 
 tai tilana, jossa ryhmän jäsenet nostavat toimintatapoja, jotka heijastuvat heidän 
 kulttuuristaan sekä historiallisistaan taustoistaan. Monikulttuurisuuteen liittyy 
 osaksi dialogi, harmonia ja integraatio, joissa pyritään vuorovaikutukseen sekä 
 toisten kanssa toimeen tulemiseen. Kuitenkin Soilamo (2008, 19–20) on nostanut 
 esille, että monikulttuurisuuden käsitteestä ei ole yhtä selkeää, ajassa kestävää 
 määritelmää.  


Soilamo  (2008,  19–20)  tarkastelee  monikulttuurisuutta  eri  merkitysten 
 kautta. Monikulttuurisuudella voidaan tarkoittaa erilaisten kulttuuripiirteiltään 
 olevien ryhmien olemassaoloa. Toisaalta monikulttuurisuus voidaan nähdä yh-
 teiskuntien sisällä tapahtuvana toimintana, jossa erilaiset ryhmät toimivat rin-
 nakkain toistensa kanssa. Näiden lisäksi monikulttuurisuus voidaan kokea yh-
 teiskunnan harjoittaman ideologina ja politiikkana, jossa pyritään kulttuurisen 
 erilaisuuden ylläpitoon. Nykyään kulttuurista moninaisuutta on alettu tarkaste-
 lemaan erityisesti monikulttuurisenkasvatuksen kannalta, jossa pyritään edistä-
 mään yksilöiden samanarvoisuutta, oikeudenmukaisuutta ja inhimillistä arvok-
 kuutta.  (Talib  2002,  37.)  Monikulttuurisuuskasvatus  pohjautuu  näkemykseen 
 maailmasta, jossa ihmiset ovat riippuvaisia toisistaan ja erinäiset ilmenevät on-
 gelmat globalisoituvassa maailmassa ovat osa kaikkien yksilöiden todellisuutta. 


Koulussa  monikulttuurisuuskasvatuksen  avulla  pyritään  valmistamaan  oppi-
laista vastuullisia sekä aktiivisia kansalaisia. On kuitenkin muistettava, että kai-
killa  työelämässä  olevilla  opettajilla  ei  välttämättä  ole  riittäviä  valmiuksia  eri 
kulttuuritaustoista tulevien tai syrjäytymisvaarassa olevien oppilaiden kohtaa-
miseen.  Huomaamattaan  opettaja  saattaa  tukeutua  tiedostamattomiin  käsityk-
siinsä ja asenteisiinsa eri yhteisöistä ja niiden etnisyydestä. Nämä tiedostamatto-
mat  käsitykset  saattavat  ohjata  arvoja,  joiden  avulla  opettaja  toimii  työssään. 



(20)(Talib 2005, 42.) Tähän vedoten opettajalta tulisi edellyttää laajentunutta amma-
 tillisuutta monikulttuurisuuden osa-alueella, jolloin kulttuurisista vaikeuksista 
 huolimatta  oppiminen  rakentuisi  oppilaan  vahvuuksille  ja  osaamiselle.  Moni-
 kulttuurinen koulu tarvitsee asennemuutoksia sekä niiden tulisi muuttua entistä 
 enemmän  kulttuurista  monimuotoisuutta  arvostaviksi.  (Talib  2005,  91.)  Moni-
 kulttuurisuuskasvatus  on  onnistunutta,  kun  monikulttuurisuus  nähdään  vää-
 rässä olemisen ja poikkeavuuden sijaan rikkautena. Tällöin päästään haluttuihin 
 tuloksiin,  jolloin  yhteiskunnassa  toteutuu  monimuotoisuuden  ja  -arvoisuuden 
 näkökulmat. (Wallin 2013.) 


Monikulttuurisuuden  käsite  on  saanut  kritiikkiä  kulttuurien  näkemisenä 
 muuttumattomina kokonaisuuksina sekä selvärajaisina (Saukkonen 2007, 7–8). 


Sen rinnalle onkin tullut interkulttuurisuus käsite, joka voidaankin nähdä moni-
 kulttuurisuutta  laajempana  käsitteenä.  Interkulttuurinen  käsite  viittaa  enempi 
 aktiiviseen kuin passiiviseen vuorovaikutukseen kulttuurien välillä. Tällöin py-
 ritään keskinäiseen dialogiin sekä toisilta oppimiseen. Koska interkulttuurisuu-
 den käsite on tuntemattomampi suomalaisen tutkimuksen kentällä, haluamme 
 herättää keskustelua aidoista kulttuurien välisistä kohtaamisista myös luokan-
 opettajakoulutuksen  saralla.  Seuraavassa  alaluvussa  tarkastelemme  interkult-
 tuurisuuden  määritelmää.  Tämän  jälkeen  etenemme  syvällisemmin  tarkastele-
 maan interkulttuurista kompetenssia sekä interkulttuurista opettajuutta. 


4.2 Interkulttuurisuus 


Interkulttuurisuuden  määritelmissä  on  ollut  yhdenmukaista  se,  että  interkult-
tuurisuutta tarvitaan vuorovaikutukseen, yhteisymmärryksen saavuttamiseen ja 
yhteistyöhön eri ryhmien välillä. DeJaeghere & Cao (2009, 438) näkevät interkult-
tuurisuuden yksilön kykynä muovata kulttuurista näkökulmaa sekä mukauttaa 
omaa käyttäytymistään kulttuurien yhteisiin piirteisiin ja eroihin tilanteiden mu-
kaisesti. Edellä mainittu määritelmä näkee interkulttuurisuuden yksilön ominai-
suuksina, kun puolestaan Harbon & Moloney (2015, 19) tunnistavat yksilön vai-
kutuksen, mutta he korostavat yhteisön näkökulmaa määritelmässään. He näke-
vät  interkulttuurisuuden  olevan  aktiivinen  ja  kriittinen  prosessi,  jossa  tulisi 



(21)tunnistaa muut kulttuurit oman kulttuurin lisäksi. Holmin& Zilliacuksen (2012, 
 1) teoksessa Gundara (2000) tukee ajatusta siitä, että interkulttuurisuus tarkaste-
 lee kulttuurien välisiä vuorovaikutusprosesseja. Puolestaan monikulttuurisuus 
 käsite heijastaa hänen mielestään enemmän asenteita eri etnisten ryhmien välillä 
 yhteiskunnassa. Myös Dervin (2016) näkee interkulttuurisuuden enempi yhtei-
 sön  näkökulmasta,  sillä  hän  toteaa  interkulttuurisuuden  olevan  havaittavissa 
 vain ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa. Tämä vaikuttaa siihen, miten ajatte-
 lemme, käyttäydymme sekä näyttäydymme toisillemme. (Dervin 2016, 72.)  


Gadamer  (1986)  on  tutkinut  kolmiportaisenmallin  avulla  monikulttuuri-
 suuden sekä interkulttuurisuuden eroja. Mallin ensimmäisellä tasolla tunniste-
 taan oma kulttuuri ja tiedostetaan muiden kulttuurien olemassaolo. Toisella ta-
 solla muut kulttuurit nähdään yhteisöinä, mutta omaan kulttuuriin suhtautumi-
 nen on vahvaa ja tämä näyttäytyy toiseutena sekä oman kulttuurin korostami-
 sena. Mallin kolmannella tasolla päästään vuorovaikutukseen muiden kulttuu-
 rien kanssa. Tällöin keskustelu on avointa eikä yksikään kulttuuri dominoi kult-
 tuurien välisessä dialogissa. Gadamerin näkee tällä viimeisellä tasolla interkult-
 tuurisuuden piirteitä. (Harbon & Moloney 2015, 19.) Interkulttuurisuuden komp-
 leksisuudesta  kertoo  muun  muassa  se,  että  Dervin  on  tutkinut  interkulttuuri-
 suutta eri näkökulmista jo yli 15 vuoden ajan. Hän korostaa interkulttuurisuuden 
 olevan  näkökulma  eikä  mitään  valmiiksi  annettua.  Käsitettä  käyttävä  voi  itse 
 määritellä, mikä on interkulttuurista ja mikä ei. (Dervin 2016, 72.)  


4.2.1  Interkulttuurinen kompetenssi  


Interkulttuurinen kompetenssi kuvaa niitä valmiuksia, joita yksilöllä tulisi olla 
ollakseen  interkulttuurisesti  kompetentti.  Soilamo  (2008)  nostaa  esille  teokses-
saan Bennetin ja Wisemanin (2003) määritelmän interkulttuurisesta kompetens-
sista,  jonka  mukaan  interkulttuurinen  kompetenssi  tarkoittaa  kykyä  ajatella  ja 
toimia interkulttuurisesti. Heidän mukaansa interkulttuurinen kompetenssi liit-
tyy läheisesti interkulttuuriseen herkkyyteen, jolla tarkoitetaan sitä, miten yksilö 
ymmärtää kulttuuriset erot ja millaisia merkityksiä monikulttuurisilla kokemuk-
silla  on.  He  näkevät  interkulttuurisen  kompetenssin  edellytyksenä 



(22)interkulttuurisen herkkyyden, jonka vahvuudella on merkitystä interkulttuuri-
 sen  kompetenssin  muodostumisessa.  (Soilamo  2008,  94.)  Interkulttuurisesta 
 kompetenssista  on  tehty  useita  malleja,  joista  tunnetuimpia  ovat  Bennettin 
 (1986,1993), Byramin (1997) ja Deardoffin (2014) mallit. (Soilamo 2008, 94.)  
 4.2.2  Bennettin interkulttuurisen kasvun malli 


Bennettin  (1986,1993)  mallia  nimetään  interkulttuurisen  kasvun  malliksi.  Mal-
 lissa  nähdään  kulttuuritietämys  jatkuvasti  lisääntyvänä  ymmärtämisenä  ja  so-
 peutumisena.  Kolme ensimmäistä vaihetta kuuluvat etnosentriseen viitekehyk-
 seen, jossa omaa kulttuuria korostetaan ja vuorovaikutusta eri kulttuurien välillä 
 ei synny tai se on hyvin vähäistä. Kolme viimeistä vaihetta interkulttuurisen kas-
 vun mallissa kuuluvat etnorelativistiseen viitekehykseen, jotka korostavat kult-
 tuurien välistä yhteistyötä ja monimuotoisuutta. Mallin avulla jäsennetään erilai-
 sia suhtautumistapoja kulttuurieroihin sekä tarkastellaan yksilön omaa ajattelua 
 ja toimintaa suhteessa monikulttuurisuuteen. Alla olevasta kuviosta voi nähdä, mi-
 ten eri vaiheet sijoittuvat Bennettin interkulttuurisen kasvun mallissa. 


KUVIO 1. Bennettin (1993) interkulttuurisen kasvun malli  


Omaa kulttuuria korostavien vaiheiden ensimmäinen taso on kieltäminen 
(denial), jossa yksilö pyrkii välttämään muita kulttuureita sekä näkee oman kult-
tuurin ainoana oikeana.  Etäännyttäminen muista kulttuureista herättää tunteita 
toiseudesta ja estää vuorovaikutuksen eri kulttuurien välillä. Seuraava vaihe on 
puolustaminen  (defense),  jossa  muut  kulttuurit  tunnistetaan  edellistä  vaihetta 
paremmin, mutta niitä ei nähdä niin moniulotteisesti kuin oma kulttuuri. Omaa 
kulttuuria korostetaan ja asennetta muita kulttuureja kohtaan leimaa vahva vas-
takkainasettelu.  Tämä  voidaan  nähdä  valtakulttuurin  dominointina  ja  vähem-
mistöjen  puolustautumisena.  Etnosentrisen  vaiheiden  viimeinen  taso  on 



(23)minimointi (minimization), jossa oman kulttuurin piirteet nähdään universaalina 
 ja ainoastaan näkyvät kulttuurierot huomataan. Tätä ajattelua leimaa näkemys 
 siitä,  että  kulttuurieroista  huolimatta  pohjimmiltaan  kaikki  ovat  samanlaisia. 


Tämä taso nähdään monimutkaisena tapana suhtautua eri kulttuureihin, sillä sa-
 mankaltaisuuksia pyritään löytämään, mutta hyvin pinnallisella tasolla. 


Seuraavaksi käsittelemme kulttuurien välistä yhteistyötä korostavaa näke-
 mystä, jossa kokemukset omasta kulttuurista muodostuvat huomioiden muiden 
 kulttuurien kontekstit. Tämän näkemyksen ensimmäinen vaihe on hyväksymi-
 nen (acceptance), jonka mukaan yksilö ymmärtää arvojen, uskomusten ja käyt-
 täytymispiirteiden  olevan  kulttuurisidonnaisia  ja  vaihtelevia  eri  kulttuureissa. 


Tässä vaiheessa yksilö hyväksyy muiden erilaisuuden ja ainutlaatuisuuden. Se ei 
kuitenkaan tarkoita välttämättä toisten kanssa samaa mieltä olemista tai heistä 
pitämistä. Esimerkiksi yksilö voi olla käytökseltään etnorelativistinen, vaikka ei 
pitäisikään toisesta kulttuurista. Tämä saattaa aiheuttaa ristiriitaisia tunteita, sillä 
yksilö pyrkii elämään oman arvomaailman mukaisesti kunnioittaen samalla tois-
ten  arvomaailmaa.  Etnorelativistisen  näkemyksen  toinen  vaihe  on  adaptaatio 
(adaptation), jossa yksilö hyväksyy eri kulttuurien välisiä eroavaisuuksia ja yh-
teisymmärrykseen päästäkseen ottaa ne huomioon. Tässä vaiheessa yksilön kä-
sitys omasta kulttuuri-identiteetistä suhteessa muihin kulttuureihin laajenee. Se 
voi tarkoittaa monikulttuurisuuden omaksumista. Mallin viimeinen vaihe on in-
tegraatio  (integration),  jonka  mukaan  yksilön  kulttuuri-identiteetissä  tapahtuu 
muutos. Oma identiteetti irtautuu jostain tietystä kulttuurista ja yksilö omaksuu 
monikulttuurisen maailmankatsomuksen. Lopputuloksena yksilö saavuttaa ta-
sapainon suhtautumisessaan omaan kulttuuriin ja muihin kulttuureihin. Tämä 
malli  helpottaa  yksilön  interkulttuurisen  kasvun  tarkastelua.  (Bennett 
1986,1993.)  Tätä Bennettin interkulttuurisen kasvun mallia tulemme hyödyntä-
mään  myöhemmin  tutkimuksessa  tutkimukseen  osallistuvien  oman  interkult-
tuurisen kasvun arvioinnissa. Näemme tämän selkeyttävän osallistuvien inter-
kulttuurisen kasvun vaiheiden hahmottamista. 



(24)4.2.3 Muita tunnettuja interkulttuurisen kompetenssin malleja 


Mielestämme Bennettin (1986, 1993) interkulttuurisen kasvun malli ei ole auko-
 ton, sillä se luo mallin vaiheiden välille hyvin sitovat rajat. Dervin (2016, 75–77) 
 onkin kritisoinut Bennettin interkulttuurisen kasvun mallia siitä, että se perustuu 
 tiettyihin lokeroihin, vaikka ihmisellä voi olla eri piirteitä eri vaiheista. Tämän 
 lisäksi malli on hyvin yksilökeskeinen ja jättää huomioimatta, sen että kulttuu-
 rienvälinen  vuorovaikutus  rakentuu  yksilön  sijaan  yhteisöjen  välille.  Byramin 
 (1997)  interkulttuurisen  kasvun  malli  liittyy  myös  yksilön  näkökulmaan,  joka 
 muodostuu tiedoista, taidoista sekä asenteesta. Kuten Dervin kritisoi Bennnettin 
 mallia niin hän näkee myös samat puutteet Byramin mallissa. Dervinin mukaan 
 Byramin mallia tulisi tarkastella enemmän yhteisön näkökulmasta ja sitä tulisi 
 täydentää  enempi  käsitteiden  osalta,  jotta  asioita  voitaisiin  tarkastella  laajem-
 masta näkökulmasta. (Dervin 2016, 75–77.)  


Yksi uusimmista interkulttuurisen kompetenssin malleista on Dear-
 doffin (2014) pyramidimalli. Kuten aiemmin mainitut Bennettin ja Byramin mal-
 lit, perustuu myös Deardoffin malli tietoihin, taitoihin sekä asenteisiin. Pyrami-
 din alimmalla tasolla on omat asenteet, jossa korostuu kunnioitus ja avoimuus. 


Tällöin kunnioitetaan toisia kulttuureja sekä pystytään toimimaan oman kulttuu-
rin ulkopuolella. Pyramidin toisella tasolla on kulttuurinen itsetuntemus eli se, 
miten kulttuuri vaikuttaa omaan identiteettiin ja tämän lisäksi ymmärrys toisten 
ihmisten erilaisista maailmankuvista.  Oma tietämys on vuorovaikutuksessa tai-
tojen kanssa, johon kuuluu kuuntelemisen, havainnoinnin, analysoinnin ja arvi-
oimisen taito suhteessa muihin kulttuureihin. Kun nämä pyramidin tasot ovat 
saavutettu syntyy sisäinen muutos, jossa yksilön asenteet ja tietämys muita kult-
tuureita kohtaan on läsnä. Tällä tarkoitetaan sitä, että yksilö osaa asettautua toi-
sen asemaan ja kohdata muut kulttuurit eettisesti oikein. Kun sisäinen muutos 
on saavutettu, näkyy se yksilön käytöksessä. Tällöin kulttuurien välisissä vuoro-
vaikutustilanteissa yksilö kykenee toimimaan interkulttuurisesti. (Dervin 2016, 
76–77.) Harbon & Moloney (2015, 20) korostavat interkulttuurisen kompetenssin 



(25)tulleen saavutetuksi, kun dialogi kulttuurien välillä on avointa eikä kumpikaan 
 kulttuuri dominoi keskustelua.  


Interkulttuurisen kompetenssin käsitettä on kansainvälisesti käytetty pal-
 jon opettajankoulutuksessa sekä kielten opetuksessa. Dervin (2016, 75) näkeekin 
 opettajankoulutuksen olevan yksi suotuisimmista paikoista oppia, harjoitella ja 
 kehittää interkulttuurista kompetenssia. Interkulttuurisuus on osa koulumaail-
 maa yhteiskunnallisten rakenteiden muutosten takia. Tämän vuoksi se on olen-
 nainen osa opettamista ja oppimista. Oma näkemyksemme tukee Dervinin (2016) 
 ajatuksia, sillä luokanopettajakoulutus perustuu aidolle kohtaamiselle ja vuoro-
 vaikutukselle. Tällöin siinä tulisi huomioida myös hyvin vahvasti monikulttuu-
 rinen  näkökulma.  Seuraavassa  alaluvussa  käsittelemme  interkulttuurisuutta 
 opettajuuden näkökulmasta.  


4.2.4 Opettajan interkulttuurisen kompetenssin ulottuvuudet  


Tässä tutkimuksessa tarkastelemme luokanopettajaopiskelijoiden interkulttuuri-
sen kompetenssin valmiuksia Jokikokon (2002) interkulttuurisen kompetenssin 
ulottuvuuksien avulla. Jokikokko on määritellyt interkulttuurisen kompetenssin 
osatekijöiksi  kulttuurisen  tietoisuuden,  asenteet,  taidot  sekä  toiminnan.  Jotta 
opettaja voi olla interkulttuurisesti kompetentti, tulisi hänellä olla kaikki yllämai-
nitut  ulottuvuudet.  Asenteet  liittyvät  voimakkaasti  muihin  ulottuvuuksiin  ja 
muut osa-alueet kehittyvät asenteiden rinnalla. Asenteet sisältävät oikeudenmu-
kaisuuden  kuten  esimerkiksi  toisten  ihmisten  huomioimisen,  erilaisuuden  hy-
väksymisen sekä sitoutumisen tasa-arvoa edistävään toimintaan. Asenteet voivat 
olla tiedostamattomia ja täten niiden tunnistaminen saattaa olla haastavaa. Tä-
män  takia  useimmiten  asenteet  nähdään  interkulttuurisen  kompetenssin  vai-
keimpana ja monimutkaisimpana ulottuvuutena. Omien ennakkoluulojen ja tun-
nistaminen on kuitenkin välttämätöntä interkulttuurisen herkkyyden saavutta-
miseksi. (Jokikokko 2002, 87.) Myös Özturgut (2011, 4) näkee asenteiden tunnis-
tamisen  ensimmäiseksi  vaiheeksi  interkulttuurisessa  kompetenssissa.  Olemme 
samaa  mieltä  siitä,  että  asenteet  toimivat  pohjana  interkulttuurisuudessa. 



(26)Henkilön itsensä täytyy tunnistaa tietoiset ja tiedostamattomat ajatusmallit, jotka 
 ohjaavat  hänen  toimintaansa.  Korostamme  asenteisiin  liittyen  tässä  tutkimuk-
 sessa  luokanopettajaopiskelijoiden  oikeudenmukaisuutta  ja  tasa-arvoista  suh-
 tautumista. 


Toisena ulottuvuutena on kulttuurinen tietoisuus, joka voidaan nähdä it-
 sensä ja oman kulttuuritaustansa tunnistamisena. Siihen sisältyy myös tietoisuus 
 muista kulttuureista ja ihmisistä. Kun ymmärretään muita kulttuureita, se toimii 
 pohjana eri kulttuurien väliselle vuorovaikutukselle. Opettajan tulee kiinnittää 
 huomiota siihen, miten hän koulussa tuo ilmi eri kulttuureita, sillä tiettyyn kult-
 tuuriin yleistetty tieto saattaa helposti muuttua stereotypioiksi tai ennakkoluu-
 loiksi. Kulttuurinen tietoisuus onkin kykyä tunnistaa asenteita, oletuksia, epäoi-
 keudenmukaisuutta sekä ennakkoluuloja niin yksilöllisellä kuin yhteiskunnalli-
 sella  tasolla.  (Jokikokko  2002,  87–89.)  Tässä  tutkimuksessa  liitämme  kulttuuri-
 seen tietoisuuteen luokanopettajaopiskelijoiden kyvyn tunnistaa oma kulttuuri-
 identiteetti sekä suhtautuminen muihin kulttuureihin yhteiskunnassa.  


Interkulttuurisen  kompetenssin  kolmas  ulottuvuus  on  taito.  Se  nähdään 
 kriittisenä ajatteluna ja ymmärryksenä siitä, että asioita voidaan tarkastella mo-
 nesta eri näkökulmasta. Siihen liittyy vahvasti myös taito tuntea myötätuntoa ja 
 asettua  toisen  asemaan.  (Jokikokko  2002,  87–89.)  Tutkimuksessamme  taitoihin 
 liittyen haluamme tarkastella juuri näitä osa-alueita, jotka liittyvät kykyyn nähdä 
 asioiden eri näkökulmat sekä valmiudet tukea tasa-arvoisuutta. Lisäksi osana in-
 terkulttuurista  taitoa  pidetään  kykyä  toimia  muuttuvissa  olosuhteissa.  Tähän 
 voidaan lukea eri kulttuureista tulevien edustajien erilaiset kulttuurikäytänteet 
 ja niihin mukautuminen sekä kyky toimia vuorovaikutustilanteissa rauhanomai-
 sesti ja keskustellen. (Jokikokko 2002, 87–89.) 


Viimeisenä ulottuvuutena Jokikokon mallissa on toiminta, joka on sidok-
sissa tietoihin, taitoihin sekä kulttuuriseen tietoisuuteen. Kun yksilöllä on aiem-
min mainitut ulottuvuudet, pystyy hän rohkeasti ja aktiivisesti puuttumaan ti-
lanteisiin, joissa ilmenee epäoikeudenmukaisuutta ja syrjintää. Jokikokko nostaa 
esille, että etenkin opettajien ja kasvattajien tulisi näkyvästi toimia epäoikeuden-
mukaisuutta, epätasa-arvoa sekä syrjintää vastaan koulussa, mutta myös sen ul-
kopuolella. Tällä tavoin he toimivat esimerkkinä lapsille ja nuorille tasa-arvon 



(27)edistäjinä ja erilaisuuden hyväksyjinä. (Jokikokko 2002, 87–89.) Interkulttuurinen 
 kasvu nähdäänkin kokonaisvaltaisena prosessina, jossa jokainen ulottuvuus tu-
 kee toisiaan. Tavoitteena tämän avulla on kasvaa moninaisuutta tiedostavaan ja 
 kunnioittavaan toimintaan ja ajatteluun. (Jokikokko 2002, 86.) Tässä tutkimuk-
 sessa haluamme korostaa toimintaan liittyen luokanopettajaopiskelijoiden näke-
 myksiä  tasa-arvon  merkityksestä  kouluyhteisössä  sekä  heidän  valmiuksistaan 
 toimia sen edistäjinä.  


4.2.5  Interkulttuurisesti kompetentti opettaja 


Jokikokko (2002, 89–90) on hahmotellut interkulttuurisesti kompetentin opetta-
jan  piirteitä  aiemmassa  alaluvussa  mainittujen  ulottuvuuksien  pohjalta.  Laa-
dimme Jokikokon interkulttuurisesti kompetentin opettajan piirteistä oman tau-
lukon (taulukko 1), josta ilmenee minkälaisia valmiuksia interkulttuurisesti pä-
tevällä opettajalla tulisi olla. Kaksi ensimmäistä valmiutta käsittelee opettajan ar-
voja ja käsityksiä sekä kulttuurista ymmärtämistä niin omasta kuin muiden kult-
tuureista.  Seuraavat  kaksi  valmiutta  korostavat  pedagogista  osaamista,  johon 
liittyy oppimisympäristö, luokassa vallitseva ympäristö ja oppimateriaalien hyö-
dyntäminen.  Tämän  jälkeen  käsitellään  opettajan  vuorovaikutuksellisia  val-
miuksia siitä, kuinka opettajan tulisi olla tietoinen nonverbaaleista ja verbaaleista 
viestinnänkeinoista,  joita  hän  käyttää  opetuksessaan.  Viimeisin  valmius  liittyy 
opettajan  oikeudenmukaisuuteen  ja  pyrkimykseen  tasa-arvon  edistäjänä  niin 
koulussa  kuin  sen  ulkopuolella.  Tutkimuksessamme  olemme  pyrkineet  myös 
kartoittamaan luokanopettajaopiskelijoiden tietämystä siitä, millainen on inter-
kulttuurisesti  kompetentti  opettaja.  Alla  mainittujen  valmiuksien  kokonaisuus 
on monipuolisesti oppilaat huomioon ottava. Koemme silti tärkeäksi tarkastella 
luokanopettajaopiskelijoiden omia näkemyksiä interkulttuurisesti tukevasta op-
pimisympäristöstä.



(28)TAULUKKO 1. Interkulttuurisesti kompetentti opettaja. (Jokikokko 2002, 89–90) 


Jotta opettaja osaisi työssään ottaa nämä kaikki interkulttuurisen kompetenssin 
valmiudet huomioon tulee opettajankoulutuksen keskittyä näiden osatekijöiden 
kehittämiseen. Edward Taylor (1998) transformatiivisen mallin pohjalta on kehi-
tetty transformatiivinen interkulttuurinen pedagogiikka, jonka lähtökohtana on 
jo opettajankoulutuksessa huomioida opiskelijoiden erilaiset kulttuuriset lähtö-
kohdat sekä keskityttäisiin pohtimaan koulukulttuurissa olevia valtarakenteita 
tasa-arvon ja oikeudenmukaisuuden näkökulmasta. Monikulttuurinen kasvatus 
edellyttää syvällistä muutosta eli transformaatiota niin yksilötasolla kuin koulu-
tuksen eri prosesseissa ja rakenteissa. (Räsänen ym. 2002,9.) Räsäsen ym. (2002) 
mukaan  erityisen  tärkeää  onkin  muutokset  opettajankoulutuksessa,  jotta 



(29)opettajilla itsellään olisi valmiudet kohdata eri taustoista tulevat oppilaat ja antaa 
heille valmiudet toimia monikulttuurisessa maailmassa.  



(30)
5  TUTKIMUSTEHTÄVÄ JA TUTKIMUSKYSYMYK- SET 


Eri kulttuureista tulevien oppilaiden integroitumisessa kouluyhteisöön erittäin 
 tärkeässä roolissa on opettaja. Opettajalla tulisi olla valmiudet monikulttuurisuu-
 den  kohtaamiseen  eli  kyvyn  arvostaa  omaa  ja  toisten  elämänkatsomusta  sekä 
 kulttuuriperintöä. (Pollari &Koppinen 2011, 71.) Monikulttuurisilla valmiuksilla 
 ja -taidoilla tarkoitetaan interkulttuurista kompetenssia. Haluamme tarkastella 
 tämän tutkimuksen avulla viidennen vuoden luokanopettajaopiskelijoiden ko-
 kemuksia interkulttuurisista valmiuksista sekä tuoda lisää tietoa siitä, kuinka Jy-
 väskylän yliopiston luokanopettajakoulutus on tukenut heidän interkulttuurisen 
 kompetenssin  kehitystä.  Luokanopettajaopiskelijoiden  kokemusten  avulla  voi-
 daan saada tietoa siitä, miten vastavalmistuvat opettajat kokevat oman interkult-
 tuurisen osaamisensa sekä millaisia valmiuksia heillä on opettaa tulevaisuudessa 
 maahanmuuttajataustaisia oppilaita.  


Interkulttuurisen kompetenssin mukaan opettajan kulttuurinen osaaminen 
koostuu  neljästä  eri  ulottuvuudesta:  tiedollisista,  taidollisista,  asenteellisista  ja 
toiminnallisista. Kaikki nämä neljä ulottuvuutta vaikuttavat vahvasti toisiinsa, 
mutta  interkulttuurisen  kompetenssin  syvällisen  ymmärtämisen  tarkastelussa 
on hyvä tutkia kutakin ulottuvuutta erikseen. Näiden Jokikokon (2002) laatimien 
opettajan interkulttuurisen kompetenssin ulottuvuuksien avulla olemme lähte-
neet tutkimuksessamme tarkastelemaan luokanopettajaopiskelijoiden näkemyk-
siä interkulttuurisesta kompetenssista. Halusimme selvittää, millaisina luokan-
opettajaopiskelijat  kokevat  omat  interkulttuuriset  valmiutensa  sekä  kuinka  he 
ovat kokeneet koulutuksen tukeneen heidän interkulttuurisen kompetenssin ke-
hitystä luokanopettajaopiskeluiden aikana. Näiden pohjalta muodostimme tut-
kimuskysymykset. 



(31)Tutkimuskysymyksiksi muodostui: 


1.  Millaisia valmiuksia viidennen vuoden luokanopettajaopiskelijat liittävät 
 interkulttuurisesti kompetenttiin opettajaan? 


2.  Millaisena viidennen vuoden luokanopettajaopiskelijat kokevat omat val-
 miudet toimia interkulttuurisesti kompetenttina opettajana?  


3.  Millä tavoin viidennen vuoden luokanopettajaopiskelijat kokevat luokan-
opettajakoulutuksen tukeneen interkulttuurisen kompetenssin kehitystä? 



(32)
6  TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN


6.1 Tutkimuskohde ja lähestymistapa 


Tämä  tutkimus  on  laadullinen  tutkimus,  jonka  lähestymistapa  on  sekä  teoria- 
 että  aineistolähtöinen.  Valitsimme  laadullisen  tutkimuksen,  sillä  pyrimme  ku-
 vaamaan tiettyä ilmiötä eikä tarkoituksena ole päästä tilastollisiin yleistyksiin. 


Tutkimuksen tavoitteena on korostaa osallistujien omia kokemuksia ja tulkintoja 
 (Patton 2002, 236). Laadulliselle tutkimukselle tyypillistä on, että tutkija lähestyy 
 tutkimuskohdetta  tutustuen  yhteisöön  ja  sen  olosuhteisiin  (Patton  2002,  48). 


Tässä tutkimuksessa meidän tutkijoiden etu oli kuulua tähän tutkittavaan yhtei-
 söön, jolloin siinä esiintyvät ilmiöt olivat meille entuudestaan tuttuja.  


Tutkimuksemme ensimmäinen ja kolmas tutkimuskysymys ovat aineisto-
 lähtöisiä, sillä aiempi teoria ei ohjaa aineistosta nousevia teemoja. Aineistolähtöi-
 nen  analyysi  pyrkii  luomaan  teoreettisen  kokonaisuuden  tutkimusaineistosta. 


Avainajatuksena tässä lähestymistavassa toimii se, ettei analyysiyksilöt ole en-
 nalta sovittuja. Tämä vaatii tutkijalta erityistä kontrollia, että aineiston analyysi 
 tapahtuisi tutkimukseen osallistuvien näkemysten pohjalta eikä ennakkoluulo-
 jen pohjalta. Tähän vedoten olemme pyrkineet tarkastelemaan omia käsityksiä 
 aiheesta, jotta ne eivät vaikuttaisi aineiston tulkintaan. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 
 80–81.) 


Tutkimuksemme  teorialähtöinen  lähestymistapa  muotoutuu  puolestaan 
toisen  tutkimuskysymyksen  ympärillä,  jonka  teoreettisena  viitekehyksenä  on 
sekä Bennett & Bennettin (2004) interkulttuurisen kasvun malli, että Jokikokon 
(2002)  interkulttuurisen  kompetenssin  ulottuvuudet.  Teorialähtöinen  lähesty-
mistapa nojaa tiettyyn teoriaan ja tämän tyyppisessä analyysissa pyritään testaa-
maan  aiempaa  tietoa  uudessa  kontekstissa.  Teoreettisessa  osassa  on  valmiiksi 
hahmotellut teemat, joihin aineisto suhteutetaan. Tällöin tavoitteena tutkimus-
kysymyksessä on lähteä hakemaan vastausta näiden teemojen alle. (Tuomi & Sa-
rajärvi 2018, 81–82.) 



(33)6.2  Tutkimukseen osallistujat 


Tutkimuksessa  halusimme  tutkia  nimenomaan  Jyväskylän  yliopiston  luokan-
 opettajaopettajien  kokemuksia  interkulttuurisesta  kompetenssista  sekä  heidän 
 kokemustaan siitä, kuinka luokanopettajakoulutus on tukenut interkulttuurisen 
 kompetenssin kehitystä opintojen aikana. Valitsimme Jyväskylän yliopiston luo-
 kanopettajaopiskelijat tutkimuskohteeksi, sillä olemme itse suorittaneet saman 
 koulutusohjelman ja sitä kautta halusimme tutkia, miten muut saman vuosikurs-
 sin  opiskelijat  ovat  kokeneet  interkulttuurisuuden  sekä  monikulttuurisuuden 
 opinnoissamme.  


Tutkimukseen valikoitui kuusi keväällä 2020 valmistuvaa Jyväskylän yli-
 opiston viidennen vuosikurssin luokanopettajaopiskelijaa, joista neljä osallistu-
 jaa oli naisia ja kaksi miehiä. Osallistujien iät ovat väliltä 23–39 -vuotta. Heistä 
 kahdella on aiempi alempi- tai ylempi korkeakoulututkinto opintojen taustalla. 


Tutkimukseen osallistujista kolme on suorittanut opintojen aikana erityispeda-
 gogiikan sivuaineen, kaksi osallistujista on puolestaan suorittanut englannin kie-
 len sivuaineen sekä yksi osallistujista ruotsin kielen sivuaineen. 


Tutkimukseen valikoituneet luokanopettajaopiskelijat valittiin harkinnan-
varaisella otannalla. Harkinnanvaraisessa otannassa tutkimukseen osallistujiksi 
valikoituu henkilöt, joilla on paljon tietoa tutkittavasta ilmiöstä. Näin ollen otanta 
määrittyy  tiettyjen  ennalta  määriteltyjen  kriteereiden  mukaan  (Tuomi  &  Sara-
järvi 2018, 74), jotka tässä tutkimuksessa ovat luokanopettajaopiskelijan opiske-
luiden vuosikurssi sekä sukupuoli. Aluksi tutkimukseen osallistujille lähetettiin 
haastattelukutsu  sähköpostilla  (liite  1).  Tutkimukseen  valikoituneille  osallistu-
jille  lähetettiin  ennen  haastattelua  sähköpostilla  kysymyksiä  interkulttuurisen 
kompetenssin ulottuvuuksiin liittyen (liite 2), jotta he voisivat valmistautua haas-
tatteluun  ja  antaa  mahdollisimman  syvällisiä  vastauksia.  Tuomi  &  Sarajärvi 
(2018, 63) ovat maininneet, että ennen haastattelua on eettisesti perusteltua ker-
toa osallistujalle, mitä aiheita ja teemoja haastattelu käsittelee.  



(34)6.3  Aineiston keruu  


Tutkimuksemme kvalitatiivinen aineistonkeruu suoritettiin joulukuussa 2019 Jy-
 väskylän yliopistossa. Aineisto koostuu kuudesta kasvokkain käydyistä yksilö-
 haastatteluista. Haastattelut nauhoitettiin ja ne kestivät noin 30 minuuttia. Haas-
 tattelujen kirjaamisen sijaan aineistonkeruussa päädyttiin aineiston nauhoittami-
 sen,  sillä  näin  pystyttiin  keskittymään  paremmin  haastateltavien  vastauksiin 
 sekä lisäkysymysten muodostamiseen (Patton 2002, 380–381). Tuomen ja Sarajär-
 ven (2018, 62) mukaan haastatteluun perustuvaa tutkimusta hyödynnetään eri-
 tyisesti  silloin,  kun  halutaan  tietää  ihmisen  toimintatapoja  tai  ajatuksia.  Pää-
 dyimme kasvokkain tapahtuvaan haastatteluun, jotta pystyisimme selkeämmin 
 ilmaisemaan kysymyksiä liittyen interkulttuuriseen kompetenssiin ja tällä tavoin 
 saamaan mahdollisimman laajan aineiston haastateltavilta. Haastattelun etuna 
 aineiston keruumenetelmänä pidetäänkin sen joustavuutta, sillä tällöin haasta-
 teltava  pystyy  tarkentamaan  ilmauksiaan,  toistamaan  kysymyksiä  sekä  esittä-
 mään tarpeen vaatiessa lisäkysymyksiä. (Hirsjärvi& Hurme 2008, 34; Tuomi& Sa-
 rajärvi 2018,62.) Haastattelujen aikana saatoimmekin esittää lisäkysymyksiä, jos 
 halusimme saada haastateltavilta tarkennusta tai lisätietoa asiaan. Tämän lisäksi 
 jouduimme välillä tarkentamaan ilmauksiamme, jotta haastateltava ymmärtäisi 
 paremmin kysymyksen.  


Koska haastattelujen aikana käsittelimme herkkiä aiheita kuten ennakko-
luuloihin liittyviä asioita, koimme tärkeäksi luoda haastattelutilanteeseen läm-
minhenkisen ja neutraalin ympäristön. Koemme saaneen kerättyä monipuolisen 
aineiston sekä rehellisiä vastauksia interkulttuurisuuteen liittyen. Täytyy kuiten-
kin pitää mielessä, että haastattelutilanteessa haastateltava saattaa antaa yleisesti 
suotavia vastauksia. Patton toteaa (2002, 263) haastattelutilanteiden poikkeavan 
usein normaaleista arkitilanteista, jolloin haastateltavan saattaa olla vaikea ker-
toa hänen todellisia ajatuksiaan. Patton (2002) nostaa esille haastattelun rinnalle 
havainnoinnin  tehokkaana  aineiston  keruumenetelmänä.  Tässä  tutkimuksessa 
havainnointi ei olisi ollut mahdollista, joten pyrimmekin välittämään haastatel-
taville turvallisuuden tunnetta.  



(35)Ennen haastattelua laadimme Bennett & Bennettin (2004) interkulttuurisen 
 kasvun mallin pohjalta janan (Liite 3), jonka avulla haastateltavat pääsivät tar-
 kastelemaan  omaa  interkulttuurista  kompetenssia.  Janan  avulla  haastateltavat 
 saivat enemmän käsitystä siitä, mitä interkulttuurinen kompetenssi pitää sisäl-
 lään sekä, millaiset asiat ovat vaikuttaneet hänen interkulttuurisen kasvun kehit-
 tymiseen.  Tämän  jälkeen  lähdimme  etenemään  haastatteluissa  laatimamme 
 haastattelurungon mukaisesti (liite 4).  Tässä tutkimuksessa hyödynsimme puo-
 listrukturoitua haastattelua eli teemahaastattelua, jossa haastattelu rakentuu en-
 nalta valittujen teemojen pohjalta sekä niihin liittyviin kysymyksiin. Teemat poh-
 jautuvat  tutkijoiden  teoreettiseen  viitekehykseen  eli  aiempaan  saatuun  tietoon 
 tutkittavasta  ilmiöstä  (Tuomi  &  Sarajärvi  2018,65).  Tutkimuksessamme  teema-
 haastattelumme teemat perustuivat pääosin Jokikokon (2002) interkulttuurisen 
 kompetenssin eri ulottuvuuksiin.  


Tuomi  ja  Sarajärvi  (2018,  65)  toteavat,  että  teemahaastatteluissa  pyritään 
 nostamaan esille haastateltavien tulkintoja sekä heidän antamiaan merkityksiä 
 asioille. Myös Hirsjärvi sekä Hurme (2008, 48) tukevat Tuomen ja Sarajärven aja-
 tuksia sekä näkevät tutkittavien äänen kuuluvana teemahaastatteluissa. Koska 
 tutkimuksessamme pohdimme luokanopettajaopiskelijoiden omaa interkulttuu-
 rista kompetenssia, pidämme tärkeänä, että haastateltavien ääni saadaan kuulu-
 viin  ja  he  voivat  avoimesti  kertoa  omista  kokemuksistaan.  Tästä  syystä  pää-
 dyimme puolistrukturoituun haastatteluun, jonka myötä saimme laajan aineis-
 ton  luokanopettajaopiskelijoiden  näkemyksistä  interkulttuuriseen  kompetens-
 siin liittyen. Suoritettuamme aineiston keruun etenimme aineiston analysointi-
 vaiheeseen, johon perehdymme tarkemmin seuraavassa luvussa. 


6.4 Aineiston analyysi  


Tutkimuksessa käytimme aineiston analysoinnissa apuna temaattista ana-
lyysia, jonka avulla voidaan järjestellä, ryhmitellä sekä kuvailla aineistoa (Vais-
moradi 2013, 400). Temaattisen analyysin etuna on joustavuus, sillä se mahdol-
listaa yksityiskohtaisen ja rikkaan tiedon löytämisen.  Toisena etuna tälle analyy-
simenetelmälle on analyysin toteuttaminen monella eri tavalla. (Braun & Clarke 



(36)2006, 78–81.) Tämä mahdollistaa sen, että olemme voineet hyödyntää tutkimuk-
 sessamme sekä teoria- että aineistolähtöistä aineiston analyysia. Näiden edellä 
 mainittujen lisäksi temaattinen analyysi keskittyy tarkastelemaan tutkimukseen 
 osallistuvien  kokemuksia  käytännön  tasolla  (Braun  &  Clarke  2006,  81).  Pää-
 dyimme hyödyntämään tutkimuksessamme teemoittelua, sillä halusimme pai-
 nottaa asioita, joita kustakin teemasta nousee esille. Teemoittelussa pilkotaan ja 
 ryhmitellään aineistoa erilaisten aihepiirien mukaan, jolloin tutkija pystyy ver-
 tailemaan teemojen esiintymistä aineistossa (Tuomi & Sarajärvi 2018, 79.)  


Hyödynsimme teemoittelussa Braunin ja Clarken (2006, 87) kuusivaiheista 
 mallia. Ensimmäisen vaiheen tarkoituksena on tutustua huolellisesti aineistoon lu-
 kemalla se läpi vähintään kerran sekä kirjoittaa aineistosta nousseita ajatuksia 
 ylös (Braun & Clarke 2006, 86–87.). Koska tutkimuksen aineisto oli nauhoitettu, 
 ennen aineiston lukemista litteroimme aineiston luettavaan muotoon. Tässä tut-
 kimuksessa  osallistuvien  luokanopettajaopiskelijoiden  anonymiteettia  pyrittiin 
 suojaamaan  nimeämällä  haastateltavat  kirjain-  ja  numerotunnuksin.  Luokan-
 opettajaopiskelijoiden haastatteluissa käytimme haastateltavista lyhenteitä H1-
 H6. Haastateltavien henkilöllisyyttä pyrittiin suojaamaan myös poistamalla ai-
 neistosta kaikki tunnistetietoa sisältävät nimet ja termit. Itsestämme haastatteli-
 joina käytimme lyhenteitä T1 ja T2. Tämän tutkimuksen kannalta oli hyödyllistä, 
 että tutkijoita oli kaksi, sillä aineiston litterointi sekä läpilukeminen oli aikaa vie-
 vää.  Kun tutkijoita oli kaksi, pystyimme litteroimaan tekstiä nopeammin ja huo-
 maamaan helpommin litteroidusta tekstistä mahdolliset virheet. Salo (2015, 173) 
 nostaa esille nonverbaalisen puheen merkityksen litteroinnissa. Päädyimme lit-
 teroinnissa olla huomioimatta haastateltavien nonverbaalit viestit, kuten heidän 
 ilmeensä, eleet tai äänen painon. Salon (2015, 173) mielestä onkin tutkijan oma 
 valinta, haluaako hän nostaa esille esimerkiksi haastateltavien ilmeitä sekä eleitä 
 haastatteluista. Pyrimme haastattelun aikana kysymään jatkokysymyksiä haas-
 tateltavilta,  mikäli  huomasimme  heidän  eleistään  epävarmuutta  jonkin  kysy-
 myksen  kohdalla.  Kuitenkin  haastateltavien  vastaukset  pyrimme  litteroimaan 


”sellaisenaan”.  


Aineiston analyysin toisessa vaiheessa litteroidusta aineistosta aletaan hah-
mottelemaan  mahdollisimman  paljon  alustavia  koodeja.  Aineistosta  voidaan 



(37)kirjoittaa  muistiinpanoja  sekä  hyödyntää  esimerkiksi  värikoodausta  (Braun  & 


Clarke 2006, 86–88.) Ensimmäisen tutkimuskysymyksen kohdalla aineiston ana-
 lysointi tapahtui aineistolähtöisesti. Toisen tutkimuskysymyksen aineiston ana-
 lysointi tapahtui teorialähtöisesti, sillä siihen liittyvät haastattelukysymykset liit-
 tyivät Bennett & Bennettin (2004) interkulttuurisen kasvun malliin sekä Jokiko-
 kon  (2002)  neljän  eri  interkulttuurisen  kompetenssin  ulottuvuuksiin.  Täten 
 saimme hahmoteltua aineistosta helposti koodeja näiden teorioiden mukaisesti.  


Kolmannen tutkimuskysymyksen kohdalla aineiston analysointi oli aineistoläh-
 töistä, joten meillä ei ollut viitekehystä vaan pyrimme löytämään mahdollisim-
 man paljon erilaisia koodeja.   


Kun saimme aineiston koodattua, siirryimme teemoittelun kolmanteen vai-
 heeseen, jossa tutkija pyrkii löytämään alustavia, olennaisia teemoja peilaten niitä 
 tutkimusongelmiin.  Koodatusta  aineistosta  muodostetaan  koodeja  liittämällä 
 niitä sopiviin teemoihin. (Braun & Clarke 2006, 86.) Ensimmäisen tutkimusongel-
 man kohdalla huomasimme, että vaikka aineiston koodaaminen alun perin ta-
 pahtui  aineistolähtöisesti,  tutkiessamme  tarkemmin  koodeja  huomasimme  nii-
 den kytkeytyvän Jokikokon (2002) interkulttuurisen kompetenssin ulottuvuuk-
 siin. Myös toisen tutkimusongelman kohdalla pääteemat pohjautuivat Jokikokon 
 (2002) interkulttuurisen kompetenssin ulottuvuuksiin. Kolmannen tutkimuson-
 gelman kohdalla pääteema liittyi koulutuksen vähäiseen tukeen. 


Braun ja Clarke (2006, 86) nostavat esille neljännen vaiheen tärkeyden, jossa 
tutkija pohtii ja harkitsee hyödyntääkö hän kyseisiä teemoja vai laatii uusia. Tar-
kastelimme yhdessä laatimiamme teemoja ja totesimme teemojen olevan selkeät 
sekä  johdonmukaiset.  Koska  tutkimuksemme  oli  osittain  teorialähtöinen,  ko-
emme sen helpottaneet teemojen muodostamista. Viidennessä vaiheessa tutkija al-
kaa jäsentelemään aineistoaan ja tarkastelemaan aineistoa yhä enemmän tutki-
muskysymysten kautta (Braun & Clarke 2006, 86).  Tässä temaattisen analyysin 
vaiheessa aloimme muodostamaan pääteemojen alle varsinaisia alateemoja eli ai-
heita.  Noudatimme jokaisen alateeman muodostamisessa samanlaista kaavaa, 
jossa lähdimme liikkeelle osakysymysten tarkastelusta. Esimerkiksi asenteiden 
teemassa meillä oli kaksi osakysymystä. Osakysymykset käsittelivät haastatelta-
vien  suhtautumista  eri  kulttuurista  tulevia  oppilaita  kohtaan  sekä  heidän 
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            Luokanopettajaopiskelijoiden lajintuntemustaidot sekä asenteet ja valmiudet opettaa lajintuntemusta
        
      

        Tutkimusmenetelminä olivat lajintuntemustesti sekä kirjallinen  kysely,  jonka  avulla  mitattiin  36  luokanopettajaopiskelijan  motivaatiota  lajintuntemuksen  opettamiseksi,

    
      
          
        
            Tukea, turvaa vai suoritus muiden joukossa? : luokanopettajaopiskelijoiden kokemuksia henkilökohtaisesta opintojen ohjauksesta opintojen aikana
        
      

        Kaikille  haastatelluille  ohjaajan  riittävä  asiantuntemus  luokanopettajaopiskeluiden  järjestymiseen oli tärkeää ohjaajassa. Yksi opiskelijoista kertoi, että ohjaajan tulisi olla

    
      
          
        
            Työntekijöiden kokemuksia viestinnästä muutosprosessissa
        
      

        Haastateltavat  kertoivat  myös,  miten  he  itse  kokivat  muutoksen  ja  millaisia  aja- tuksia  se  heissä  herätti. Haastatelluilta  esimiehiltä  puuttui  selkeä  mielipide  siitä,
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        Piirrevektoreiden etäisyys. Piirrevektoreiden etäisyys tai samankaltaisuus voidaan mää- ritellä usealla eri tavalla. Euklidinen etäisyys on metriikoista yleisesti käytetyin.
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            Kirjastot, tiede ja ihmisten elämä. Tamar Bermanin haastattelu näkymä
        
      

        Voidaan ajatella, että tieteenalaa ei mää- ritellä ainoastaan sen tutkimuskohteen mu- kaan, vaan myös sen mukaan mikä on sen  lähestymistapa kohteeseen, sillä monilla
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        (s. 207), mikä kuulostaa diskurssintutkijan  korvissa rekontekstualisoinnilta. Toisaalta  sama käsite voidaan eri tieteen aloilla mää- ritellä eri lailla. Teoksessa onkin varsin
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        Kuvakirjan käsitteen määrittelyn tekee hankalaksi se, että kuvakirja  on yläkäsite kattaen sisälleen kaikki kuvitetut kirjat, se voidaan tarkemmin mää- ritellä eroamaan
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